
1

Národní registr VŠKP a systém 
na odhalování plagiátů

Michal BRANDEJS, Miroslav KŘIPAČ, 
Jan KASPRZAK, Jitka BRANDEJSOVÁ 

INFORUM 2008: 
14. konference o profesionálních informačních zdrojích

Praha, 28. - 30.5. 2008



Krádež duševního vlastnictví nejen etický problém

Ideální podmínky pro dnešní plagiátory

Kvalita absolventských 
prací a hodnocení 
školy

Mediální obraz 
vysokého školství

Plagiátorství … rozděluje nebo spojuje? 

http://theses.cz/



Východiska a motivace projektu

Zákonná povinnost zveřejnění 
diplomových prací

Plagiátorství

Ověřená technologie evidence prací 
a odhalování plagiátů na MU

Spolupráce VŠ

3

http://theses.cz/



Historie

2004 – archiv závěrečných prací na MU

2006 – zveřejňování závěrečných prací MU všem (novela 
      zákona č. 552/2005)

2006 – nasazení systému pro hledání plagiátu na MU

květen 2007 – cena INFORUM pro Archiv závěrečných prací MU

červen 2007 – zahájení projektu oslovením škol

září 2007 – spojení s Odbornou komisí pro otázky el.zpřístupňování VŠKP

Říjen 2007 – žádost o centralizovaný projekt MŠMT

leden 2008 – spuštění systému Theses (http://theses.cz/)

květen 2008 – spuštění systému na odhalování plagiátů

4

http://theses.cz/

http://theses.cz/


Theses.cz

http://theses.cz/



Cíle a vlastnosti projektu

Celonárodní elektronické úložiště závěrečných prací

Odhalování  plagiátů

Celonárodní registr vysokoškolských              
kvalifikovaných prací

Archiv závěrečných prací
Diferencovaný přístup jednotlivých škol
Pokročilé vyhledávání bez lokálního

 omezení

http://theses.cz/



Národní registr VŠKP

7

http://theses.cz/



Národní registr VŠKP

8

http://theses.cz/



Národní registr VŠKP

9

http://theses.cz/



Aktuální stav projektu

17 škol zapojených v projektu;

Národní registr VŠKP - technické předpoklady pro import dat (popis prvků, 
formátu importu);

další aplikace (Správa osob, Správa dat, FAQ, Vývěska a aktuality, Diskusní 
fórum, Dokumentový server, Úschovna, Můj web, Projekty, …);

uzavírání smluv;

spuštění systému na odhalování plagiátů;

vkládání prací jednotlivými školami.

10

http://theses.cz/



Systém na odhalování plagiátů

11

http://theses.cz/



Systém na odhalování plagiátů

12

http://theses.cz/



Jsou problémy?

Jo, jo. ;-)

Ale: 
„Je lepší zapálit svíčku, než si 
stěžovat na tmu“ (Čínské přísloví) 

A kromě toho:
„The crisis is mother of innovation.“ 
(R. D. Hof)

13

http://theses.cz/



Mýty, otázky, diskuse, …

Srovnávání s Internetem?

Souhlas autorů s předáváním 
práce do jiné databáze?

Uvolní se nám archivy, až 
zdigitalizujeme staré písemky 
a přestaneme přebírat tištěné?

http://theses.cz/



Otázky k plagiátorství

Nebylo řádně citováno. Míra podobnosti je 20 %, 40 %, … 
Jde o plagiát?

Řádně citováno bylo. Míra podobnosti dokumentů je velká. 
Kompilát?

„Datum u dokumentu“ versus datum vzniku. 
Který je plagiát?

Dokument je podezřelý (velká míra podobnosti, chybí 
citace). Jaký postup?

15

http://theses.cz/



Kontrola originality závěrečných prací na MU

1. celouniverzitní úroveň:
pracovník SO RMU;

2. fakultní úrovně: 
vedoucí práce:

povinně: 
obdrží-li podezření z celouniverzitní úrovně;
nařízeno fakultou - předkládá s posudkem i výsledek kontroly;
nařízeno fakultou - předkládá jen pozitivní nález;

studijní proděkan: 
povinně:

obdrží-li podezření z celouniverzitní úrovně, dá stanovisko.

Řešení případného plagiarismu je v kompetenci fakult. 

16

http://theses.cz/



Plány blízké i vzdálenější

17

 návrh nové hw a sw architektury;

 výběrové řízení na dodavatele;

 vývoj nové generace algoritmů na vyhledávání podobností 
(pro velké množství dat, vysokou propustnost vyhledávání podobností, 
rychlé dohledání podobností k nově přidanému dokumentu);

 optimalizace algoritmů hledání podobných dokumentů;

 vývoj nové verze fulltextového vyhledávání.

http://theses.cz/



18

http://theses.cz/

--- Prostor pro Vaše otázky ---

Děkuji Vám za pozornost!

brandejsova@fi.muni.cz

http://theses.cz/
http://is.muni.cz/info/ 

http://is.muni.cz/clanky/ 

mailto:brandejsova@fi.muni.cz
mailto:brandejsova@fi.muni.cz
mailto:brandejsova@fi.muni.cz
mailto:brandejsova@fi.muni.cz
mailto:brandejsova@fi.muni.cz
http://theses.cz/
http://theses.cz/
http://theses.cz/
http://theses.cz/
http://theses.cz/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/info/
http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/clanky/

